
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA  ITALIANA 

Regione Siciliana 

 

  

 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

SERVIZIO TERRITORIALE U.R.E.G.A DI MESSINA 

PRESIDENZA DI TURNO DELLA SEZIONE CENTRALE 

Bimestre Giugno – Luglio 2023 

Sorteggio n. 003 del 05/07/2023 

 

OGGETTO: Determina - Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 

60 - art. 95 c.2  art. 97, c.3 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.) affidamento aI sensi dell’art. 

59, comma 1bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite procedura aperta della Progettazione ed 

Esecuzione dei Lavori del L.S. "Archimede" - Interventi di messa in sicurezza dell'edificio 

scolastico – Codice Edifici: 0830483263-0830480833 -  
Stazione Appaltante: Città Metropolitana Messina – CUP: B42E20000150001 - CIG: 9833848C14 

 
Determina del Presidente di turno della Sezione Centrale 

 

Visto l'art. 9, comma 22 della L.R.. 12/2011, come sostituito dal comma 3 dell’art.1 della L.R..1/2017, che recita “nel 

caso di procedura di gara da svolgersi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa” come quella in 

oggetto, “la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 

giudicatrice composta da tre componenti e, per ciascun componente titolare, è altresì sorteggiato un componente 

supplente che sostituisce il componente titolare nel caso di comprovato impedimento permanente”; 

Vista la nota pervenuta all’UREGA di Messina dalla Stazione Appaltante Prot. 0022656 del 16/06/2023 in cui riporta 

determina n. 2827 del 30/06/2023 di designazione dei propri componenti,  titolare e supplente, della costituenda 

Commissione e la documentazione degli stessi componenti; 

Visto il verbale di sorteggio dei componenti della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell'art. 9, della L.R. 12/2011 e 

s.m.i., effettuato, da remoto, dal Presidente di Turno pro-tempore dell'UREGA Centrale, in data 05/07/2023 presso 

questo UREGA di Messina, in cui dichiara che i componenti sorteggiati per la costituzione  della Commissione di 

gara, la cui nomina è solo potenziale in attesa di formale accettazione, ai sensi della norma sopra citata, sono i primi 

due sorteggiati di ogni tabella: 

- Presidente titolare potenziale: Avv. Magnano Sebastiano 
- Presidente supplente potenziale: Ing. Alleruzzo Nicola 

- Componente esperto titolare potenziale: Ing. Pellegrino Orazio M.G. 
- Componente esperto supplente potenziale: Ing. Faranna Claudio; 

Considerato che il Presidente titolare potenziale Avv. Magnano Sebastiano, posizionato al n. 1 dei Presidenti estratti, 

non ha riscontrato la PEC prot. 94592 del 05/07/2023 e che essendo trascorsi i termini per la ricezione di 

comunicazioni si intende che non abbia accettato l’incarico, il ruolo di Presidente titolare è ricoperto dall’Ing. 

Alleruzzo Nicola, posizionato al n. 2; 

Considerato che l’Arch. Panascì Nicola e Ing. Laudani Gaetano, , posizionati rispettivamente al n. 3, 4, 5 dei Presidenti 

estratti, non hanno riscontrato la PEC prot. 94592 del 05/07/2023 e che essendo trascorsi i termini per la ricezione 

di comunicazioni si intende che non abbiano accettato l’incarico; 

Considerato che l’Ing. Magro Giovanni, posizionato al n. 6 dei Presidenti estratti, con nota prot. 96240 del 07/07/2023 

ha comunicato di essere impossibilitato ad accettare l’incarico per l’eccessivo carico di lavoro; 

Considerato quanto sopra, il ruolo di Presidente supplente è ricoperto dall’Arch. Fontanazza Concetta, 

posizionato al n. 5; 

Considerato che l’Ing. Faranna Claudio, Componente esperto supplente potenziale e l’Ing. Mandanici Pietro, 

posizionati rispettivamente al n. 2 e al n. 4 dei Presidenti estratti, non hanno riscontrato la PEC prot. 94592 del 

05/07/2023 e che essendo trascorsi i termini per la ricezione di comunicazioni si intende che non abbiano accettato 

l’incarico; 

Considerato che il Geol. Di Pasquale Massimo, posizionato al n. 3 dei Presidenti estratti, con PEC del 07/07/2023 ha 

comunicato di non poter accettare l’incarico in quanto impegnato con incarico del PNRR presso il Dipartimento 

Regionale Acqua e Rifiuti di Palermo; 

Considerato quanto sopra specificato, il ruolo di Componente esperto supplente è ricoperto dall’Ing. Cosentino 

Franco, posizionato al n. 5; 
Viste le note di accettazione dell'incarico, corredate dalla dichiarazione di cui al comma 25 dell’art.9 della L.R.12/2011 

e s.m.i., nonché i curricula vitae, acquisiti al protocollo dell’UREGA di Messina da parte dei componenti all'uopo 

sorteggiati, pervenuti entro il termine previsto dall’art. 7, comma 7 del D.A. n. 22/Gab del 03/07/2019, come 

sostituito dal D.A. n. 39/Gab del 05/08/2020 

DETERMINA 
che la Commissione Giudicatrice della gara sopra specificata, da espletarsi col criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, è così costituita: 

- Presidente titolare: Ing. Alleruzzo Nicola  
- Presidente supplente: Arch. Fontanazza Concetta 

- Componente esperto titolare: Ing. Pellegrino Orazio M.G. 



- Componente esperto supplente: Ing. Cosentino Franco 

-     Componente titolare S. A.: Arch. Domenico Salvatore Calarco 

-     Componente supplente S. A.: Ing. Gaetano Antonazzo 

 

Il Servizio Territoriale dell'UREGA di Messina è onerato a pubblicare la presente determina sul proprio sito 

istituzionale e a notificarne copia a tutti i componenti individuati, al Servizio 7 UREGA Centrale, al Servizio 

Territoriale dell'UREGA competente e alla Stazione Appaltante. 

 

                                                                                               Il Presidente di turno della Sezione Centrale 
                                                                                                      Avv. Alessandro Pruiti Ciarello (*) 

(*) firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93 


